
������������	�
���������������	��
�������
������������ 	� 
���
���� ������ ��
������������� ������ ������� � � ����

��������������

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00006/2009/RJP         26 de Janeiro de 2009

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado
pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0054742009-9 do Facil;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 26/01/2009.

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

�������������
	
��
���
�
�
��
�

�����
�������
�����
���������
	
�
������

�����
�
���
����

����
�

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00008/2009/RJP 29 de Janeiro de 2009

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado
pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0087322009-9 e
0079832009-5 do Facil;

Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comer-
ciais;

RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 29/01/2009.

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00010/2009/RJP          5 de Fevereiro de 2009

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-

do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado

pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0092902009-0 do Facil;

Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;

RESOLVE:

I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.

II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 05/02/2009.

Anexo da Portaria Nº 00006/2009/RJP

��������	����

���	���	������������� RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00011/2009/RJP        5 de Fevereiro de 2009

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-

do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado

pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0113572009-6 do facil;

Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;

RESOLVE:

I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.

II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 05/02/2009.

Anexo da Portaria Nº 00011/2009/RJP

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

�������������
����
��
��
���
�
��� 
��
�����
�

�
�


	���!�
���
��
�
���"�����������

����
�

�����
�
���
����

����
��

 

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00013/2009/RJP        10 de Fevereiro de 2009

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-

do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado

pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1001652008-4 do Facil;

Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comer-

ciais;

RESOLVE:

I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.

II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 10/02/2009.

Anexo da Portaria Nº 00013/2009/RJP

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

����#$�#%%�%�
 
����
�


�	
������
��

����
�
��
�!���
�����
��&#��'��������
�
�
�����

�����
�
���
����

����
��

 

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00014/2009/RJP        12 de Fevereiro de 2009

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-

do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado

pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0147642009-2 do Facil;

Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;

RESOLVE:

I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.

II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 12/02/2009.

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

����$$�##��%�
����
���!��
��

�
����	
�

	�����
��
�
�����
�%������
�����

�
(
�)���� ����
��

Anexo da Portaria Nº 00014/2009/RJP



������������	� �
���
������������
����������� �� 	����!����"

Editor: Walter de Souza
�����#�$%&'()*%&+$%&'()*%)+$%&'()*$$�(���(���"#���	���!����",������-.�-/��-�	

��������	�#�0'$1�$%&'()*&'

!�"�#$%�&�'���
(�
�)
*������ #�'��
�����+��(���
2��&3&�(�4��3$�(�����	����������	��"�(�5����������(�2�(�����*'3'%(3&3

�����6����������6���������789���:;���9�6�68���9��

,%-+��%�
%�+&.!
%
,�/��
��������0�.����
��1���
���

����" --------------------------------------------------------------------------- �<�=33>33
������	�" ---------------------------------------------------------------------- �<�%33>33
9?��	����	����� -------------------------------------------------------------- �<������$>33

2+33#�,.%�� �4+�1+&� �-��
+�!,"#!�
����6����6@�9���

5�#&.#!�%� 3#�!� 1!54!
%
����6��� ���7�9��6��6�A�

1#3.%�� 6+��+#�!� 
!� �78�+,!
����6�����������:B��

�+3&%�� 5%+34%� 
!� &#3-!
����6��� �8����96�9��96�

C�A��9�������6���

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA 

PORTARIA Nº 00018/2009/RJP     19 de Fevereiro de 2009

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-

do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado

pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0173752009-5;

Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades co-

merciais;

RESOLVE:

I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.

II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

����$���#����

��
��
���
�

"
	
������
�

�
�

��
����*��
�+�
���
�
���"
����%%�'�
�����*�

�*�����'�%��&����������

�����
�
���
����

�����
��
�
����
��

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00015/2009/RJP      13 de Fevereiro de 2009

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-

do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado

pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0148792009-1 do Facil;

Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comer-

ciais;

RESOLVE:

I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.

II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 13/02/2009.

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

����$%�$�%���
������������
��

���
�
������	����� 
	
���
�����$#%����
�
,�
�

�����
�
���
����

����
��

 

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00016/2009/RJP       13 de Fevereiro de 2009

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-

do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado

pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0013082009-1 do Facil;

Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;

RESOLVE:

I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.

II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 13/02/2009.

Anexo da Portaria Nº 00015/2009/RJP

Anexo da Portaria Nº 00016/2009/RJP

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

����$$�&�&���
!
�
"���

�
��
�����
�
���"
�

������������
�
���	
��
������$&���

	
�
������

�����
�
���
����

����
��

 

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 19/02/2009.

Anexo da Portaria Nº 00018/2009/RJP

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00019/2009/RJP       20 de Fevereiro de 2009

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-

do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado

pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0175112009-0 do Faci;

Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comer-

ciais;

RESOLVE:

I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.

II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 20/02/2009.

Anexo da Portaria Nº 00019/2009/RJP

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

�������%%&���
!�
���
��


+���
�
������
�
�
�
!��
��
����
�


	������
�����
�
�
�������&�&�'�
�
!�
���
�

�����
�
�������

����
��

 

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00020/2009/RJP       20 de Fevereiro de 2009

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-

do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado

pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0171032009-5 e

0171782009-3;

Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades co-

merciais;

RESOLVE:

I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.

II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 20/02/2009.

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00021/2009/RJP        26 de Fevereiro de 2009

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-

do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado

pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0180592009-0 E

0183462009-0 DA RJP;

Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades

comerciais;

RESOLVE:

I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.

II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 26/02/2009.



������������	��
���
������������
���������� 9�� 	����!����"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 439

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1351/07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora CLAUDINETE LEITE DE
ALMEIDA, Professor de Educação Básica 1, matrícula nº 81.413-0, lotada na Secretaria de Estado
da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 15 de junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 440

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 11535/06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora MARIA ILDACY LIMA DE
OLIVEIRA, Professor de Educação Básica 3, matrícula nº 56.894-5, lotada na Secretaria de
Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da
Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 15 de junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 441

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 5627/08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS a servidora MARIA RAMALHO DE FREITAS ALMEIDA, Professor de Educação
Básica 1, matrícula nº 119.841-6, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme
o disposto no art. 40, §1º, inciso I in fine da Constituição Federal com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 16 de junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 442

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 6762/08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS a servidora AVANI SANTOS FERREIRA DA SILVA, Médico, matrícula nº 611.735-
0, lotado no Instituto de Assistência à Saúde do Servidor - IPEP, conforme o disposto no art. 40,
§1º, inciso I in fine da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitu-
cional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 16 de junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 443

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7733/08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS ao servidor SYLVIO JOSÉ MEDEIROS DE ALMEIDA, Agente Fiscal
Mercadoria Transito, matrícula nº 73.209-5, lotado na Secretaria de Estado da Receita, conforme
o disposto no art. 40, §1º, inciso I in fine da Constituição Federal com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 16 de junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 444

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4884/08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS à servidora MARGARIDA DA SILVA GONÇALVES, Professor de Educação
Básica I, matrícula nº 142.257-0, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme
o disposto no art. 40, §1º, inciso I in fine da Constituição Federal com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 16 de junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 445

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4884/08,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS à servidora MARIA DE FÁTIMA LEITE, Professor de Educação Básica II, matrícula
nº 88.447-2, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art.
40, §1º, inciso I in fine da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 16 de junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 446

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7510/06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS ao servidor IRAN CORREIA SOUTO, Professor de Educação Básica III, matrícula

Resenha/PBprev/GP/nº 072-2009

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Assunto 
1719-09 M A RIA D E FATIMA  MAR INH O  FALC Ã O  

G O N DIM  
M U DA NÇ A D E T ITULARID ADE 

631-09 LU IZ ALBERTO  P ARE DE S M O RAIS R EVIS ÃO  D E P ENSÃ O 

João Pessoa, 17 de Junho de 2009

Resenha/PBprev/GP/nº 075-2009

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
1530-09 ALCIDES CANDEIA PEREIRA REV. DE APOSENTADORIA
1325-09 CLEMILDO VIEIRA DE LIMA REV. DE APOSENTADORIA

João Pessoa, 19 de Junho de 2009

Resenha/PBprev/GP/nº 076-2009

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
7710-08 GENILDA DE SANTANA COSTA ABONO DE PERMANÊNCIA
936-09 GILSON HENRIQUES DOS SANTOS ABONO DE PERMANÊNCIA
602-09 HERIVELTO ANDRADE OLIVEIRA ABONO DE PERMANÊNCIA
538-09 MARIA ANGELICA FARIAS MONTENEGRO ABONO DE PERMANÊNCIA
5668-08 JOSE SANTOS DE LUCENA ABONO DE PERMANÊNCIA
5992-08 MARIA DO ROSARIO LIMA ABONO DE PERMANÊNCIA
7520-08 ALUISIO LUCENA JUNIOR ABONO DE PERMANÊNCIA
7584-08 ALBERONIR MENDES DE SOUSA ABONO DE PERMANÊNCIA
278-09 WILSON SILVA VIEIRA ABONO DE PERMANÊNCIA
5842-08 JOSE EDISIO SIMOES SOUTO ABONO DE PERMANÊNCIA
6546-08 WALTER CAROLINO DE SOUZA ABONO DE PERMANÊNCIA

João Pessoa, 19 de Junho de 2009

Resenha/PBprev/GP/nº 077-2009

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
5141-08 AMARILIO DIAS FILHO ABONO DE PERMANENCIA

João Pessoa, 19 de Junho de 2009

Resenha/PBprev/GP/nº 078-2009

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Assunto
2823-08 MARIA ADAMIR BANDEIRA RESSARCIMENTO DE DES-

CONTO PREVIDENCIARIO
6517-07 TEREZINHA ALVES DE ALMEIDA VIANA RESSARCIMENTO DE DES-

CONTO PREVIDENCIARIO
6066-08 MARIA DA PAZ DAYBY ISMAEL DE OLIVEIRA RESSARCIMENTO DE DES-

CONTO PREVIDENCIARIO
6283-08 VICENCIA BEZERRA DE OLIVEIRA PEREIRA RESSARCIMENTO DE DES-

CONTO PREVIDENCIARIO
7574-08 MARIA DE FATIMA DE SOUSA PEREIRA VALE RESSARCIMENTO DE DES-

CONTO PREVIDENCIARIO
4496-08 OLINDINA RIBEIRO DA SILVA RESSARCIMENTO DE DES-

CONTO PREVIDENCIARIO
5527-08 MARIA VERA LUCIA DA SILVA ANDRADE RESSARCIMENTO DE DES-

CONTO PREVIDENCIARIO
5632-08 MARIA DAS NEVES GOUVEIA CAMPELO DOS SANTOS RESSARCIMENTO DE DES-

CONTO PREVIDENCIARIO
5373-08 HERMANI FELINTO DE BRITO RESSARCIMENTO DE DES-

CONTO PREVIDENCIARIO
João Pessoa, 19 de Junho de 2009

Resenha/PBprev/GP/nº 079-2009

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
5082-08 GABRIEL FRANCISCO DA SILVA RESSARCIMENTO DESCONTO

 PREVIDENCIARIO
João Pessoa, 19 de Junho de 2009

�2�	���(���	�
����	����D����
nº 92.344-3, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art.
40, §1º, inciso I in fine da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 16 de junho de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 358

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 0805/09,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM GILBERTO

FELIX DE SOUSA, matrícula nº 510.317-7, conforme o disposto nas Leis 9.717/98 e 7.517/03
c/c o art. 88, inciso I, e caput do art. 89, da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/
93, arts. 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e com o
acréscimo previsto no art. 57, VII da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 25 de maio de 2009



������������	� �
���
������������
����������� �� 	����!����"

�
�	����
CIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

Extrato de Convênio
Nº do Registro CGE 09-80175-8
Nº do Convênio 0003/2009
Concedente CIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA
Convenente SEBRAE
Objeto COOPERAÇÃO NO SENTIDO DE POSSIBILITAR A PARTICIPAÇÃO DAS
CONVENENTES NA FRANCAL 2009 - 41ª FEIRA INTERNACIONAL DE CALÇADOS, ACES-
SÓRIOS DE MODA, MÁQUINAS E COMPONENTES, NO PERÍODO DE 14 A 17 DE JULHO
DE 2009, NO PAVILHÇAO DO ANHEMBI, EM SÃO PAULO-SP.
Valor 137.000,00
Classificação Funcional-Programática 21.201.23.691.5009.2999.3350.39.070
Período da Vigência 17/6/2009 A 17/10/2009
Data da Assinatura 17/6/2009
JOÃO LAÉRCIO GAGLIARDI FERNANDES - DIRETOR PRESIDENTE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Convênio
Nº do Registro CGE 09-80173-1
Nº do Convênio 0009/2009
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Convenente SUPERINTENDÊNCIA DO PLANO DE OBRAS DO ESTADO DA PARAÍBA
Objeto A CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE MISTA DE ITAPOROROCA, NES-
TE ESTADO.
Valor 707.855,77
Classificação Funcional-Programática 25.901.10.122.5154.1691.4490.51.010
Período da Vigência 17/6/2009 A 17/12/2009
Data da Assinatura 17/6/2009
JOSÉ MARIA DE FRANÇA - SECRETÁRIO

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00829-2
Nº do Contrato 0011/2009
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado MIRANDA PUBLICIDADE E MARKETING LTDA.
Objeto A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PELA CONTRATADA, DURANTE O SEMINÁRIO DE
ACOLHIMENTO AOS NOVOS GESTORES MUNICIPAIS DE SAÚDE, NO HOTEL OURO
BRNACO, NESTA CAPITAL, NO PERIODO DE 08/06 A 09/06/2009.
Valor 99.000,00
Classificação Funcional-Programática 25.901.10.121.5006.2988.3390.39.060.00
Período da Vigência 4/6/2009 A 4/9/2009
Data da Assinatura 4/6/2009
JOSÉ MARIA DE FRANÇA - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DA PARAÍBA

Extrato de Convênio
Nº do Registro CGE 09-80172-3
Nº do Convênio 0002/2009
Concedente INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DA PARAÍBA
Convenente SUPERINTENDÊNCIA DO PLANO DE OBRAS DO ESTADO DA PARAÍBA
Objeto ESTE CONVÊNIO TEM POR OBJETO A CONSTRUÇÃO DE POSTO DE AFERIÇÃO
DE CRONOTACOGRAFO E TANQUE DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS NA SEDE DO
IMEQ-PB, QUE FICA NA AV. HILTON SOUTO MAIOR, N. 4180, MANGABEIRA VII, JOÃO
PESSOA/PB
Valor 378.050,12
Classificação Funcional-Programática 21.204.22.665.5202.2464.4490.51.058
Período da Vigência 15/6/2009 A 15/12/2009
Data da Assinatura 15/6/2009
SÉRGIO DE TARSO VIEIRA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Extrato de Aditivo de Convênio
Nº do Registro CGE 03-90006-1
Nº do Convênio 0016/2003
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Convenente SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Valor Original do Convênio 25.920,00
Nº do Aditivo 07
Objeto do aditivo PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO ORIGINAL
POR MAIS 12 (DOZE) MESES. OBS: PROCESSO FISICO ENCAMINHADO ATRAVÉS DO
OFICIO Nº 010/2009 EM 03/06/2009.
Valor do aditivo 0,00
Origem de Recursos
Período da Vigência do aditivo 9/4/2009 A 9/4/2010
Data da Assinatura do aditivo9/4/2009
Valor acumulado do Convênio com o(s) aditivo(s) anterior(es) 257.328,00
MAURICIO SOUZA DE LIMA - SECRETÁRIO EXECUTIVO

Extrato de Aditivo de Convênio
Nº do Registro CGE 03-90054-1
Nº do Convênio 0021/2003
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Convenente A UNIÃO SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E EDITORA
Valor Original do Convênio 14.400,00
Nº do Aditivo 06
Objeto do aditivo PRORROGAR O PRAZO D EVIGÊNCIA DO CONVÊNIO ORIGINAL
POR MAIS 12 (DOZE) MESES E ALTERAR O VALOR.
Valor do aditivo 24.180,00
Origem de Recursos
Período da Vigência do aditivo 23/5/2009 A 23/5/2010
Data da Assinatura do aditivo22/5/2009
Valor acumulado do Convênio com o(s) aditivo(s) anterior(es) 28.400,00
MAURICIO SOUZA DE LIMA - SECRETÁRIO EXECUTIVO

Extrato de Aditivo de Convênio
Nº do Registro CGE 06-90227-8
Nº do Convênio 0007/2006
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Convenente INDUSTRIA E COMÉRCIO DE BOLSAS E CHUTEIRAS CARREIROS LTDA -

PATOS/PB.
Valor Original do Convênio 187.200,00
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO ORIGINAL
POR MAIS 01 (UM) ANO E ALTERA O VALOR QUE É PAGO COM RECURSOS PRÓPRIOS
DA EMPRESA.
Valor do aditivo 197.200,00
Origem de Recursos
Período da Vigência do aditivo 16/2/2009 A 17/2/2010
Data da Assinatura do aditivo16/2/2009
PEDRO ADELSON GUEDES DOS SANTOS - SECRETÁRIO TITULAR

SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRACAO

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00882-9
Nº do Contrato 0028/2009
Contratante SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRACAO
Contratado FRESENIUS HEMOCARE BRASIL
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS LABORATÓRIO(CADEIRA PARA COLETA DE
SANGUE, E HOMOGENIZADOR DE SANGUE), DESTINADO AO HEMOCENTRO DA
PARAIBA, VINCULADO A SECRETARIA DA SAUDE.
Valor 193.000,00
Classificação Funcional-Programática 25.901.10.302.5154.2953.4490.52.057.00
Período da Vigência 19/5/2009 A 31/12/2009
Data da Assinatura 19/5/2009
ANTONIO FERNANDES NETO - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEAD

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00881-1
Nº do Contrato 0016/2009
Contratante EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
Contratado VAMBERTO PAULINO DE LUCENA
Objeto LOCAÇÃO DE PRÉDIO URBANO PARA INSTALAÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL
DA EMATER/PB NA CIDADE DE ALGODÃO DE JANDAÍRA/PB.
Valor 1.200,00
Classificação Funcional-Programática 35.201.20.122.5046.4199.3390.36.000.00
Período da Vigência 27/5/2009 A 26/5/2010
Data da Assinatura 27/5/2009
HERMANO SEVERINO DE ARAÚJO - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 08-01961-4
Nº do Contrato 012/2008
Contratante EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
Contratado VANILDO JOSÉ COSTA JÚNIOR - S/CREDOR
Valor Original do Contrato 33.264,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo ALTERAR A VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO ORIGINAL DE CON-
TRATO POR UM PERÍODO DE 05 (CINCO) MESES.
Valor do aditivo 13.860,00
Classificação Funcional-Programática 35.201.20.122.5046.4216.3390.39.000.41
Período da Vigência do aditivo 8/6/2009 A 8/11/2009
Data da Assinatura do aditivo8/6/2009
HERMANO SEVERINO DE ARAÚJO - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00880-2
Nº do Contrato 0014/2009
Contratante EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
Contratado MARIA SALETE DE MIRANDA FREIRE - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO DO ESCRI-
TÓRIO SEDE DA EMATER/PB.
Valor 1.734,50
Classificação Funcional-Programática
35.201.20.122.5046.4216.3390.30.000.0035.201.20.122.5046.4216.4490.52.000.70
Período da Vigência 8/5/2009 A 7/8/2009
Data da Assinatura 8/5/2009
HERMANO SEVERINO DE ARAÚJO - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00879-9
Nº do Contrato 0009/2009
Contratante EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
Contratado JOSÉ ESPEDITO DE BARROS
Objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DA EMATER
NA CIDADE DE AGUIAR/PB
Valor 2.400,00
Classificação Funcional-Programática 35.201.20.122.5046.4199.3390.36.000.00
Período da Vigência 6/4/2009 A 5/4/2010
Data da Assinatura 6/4/2009
HERMANO SEVERINO DE ARAÚJO - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00878-1
Nº do Contrato 0008/2009
Contratante EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
Contratado CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA
Objeto FORNECIMENTO DE PASSAGEM AÉREA PARA O TRECHO REC/PORTO ALEGRE/REC.
Valor 456,12
Classificação Funcional-Programática 35.201.20.122.5046.4216.3390.33.070.00
Período da Vigência 15/5/2009 A 14/7/2009
Data da Assinatura 15/5/2009
HERMANO SEVERINO DE ARAÚJO - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00877-2
Nº do Contrato 0022/2009
Contratante EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
Contratado CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA
Objeto FORNECIMENTO DE PASSAGEM AÉREA PARA O TRECHO BRASÍLIA/CUIABÁ/
BRASÍLIA.
Valor 344,77
Classificação Funcional-Programática 35.201.20.122.5046.4216.3390.33.070.00



������������	��
���
������������
���������� :�� 	����!����"

Período da Vigência 16/6/2009 A 15/8/2009
Data da Assinatura 16/6/2009
HERMANO SEVERINO DE ARAÚJO - DIRETOR PRESIDENTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00830-6
Nº do Contrato 0016/2009
Contratante UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
Contratado ASSOCIAÇÃO TÉCNICA CIENTÍFICA ERNESTO LUIZ DE OLIVEIRA
JÚNIOR - ATECEL
Objeto O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES PARA O ANE-
XO DAS UNIDADES AGROINDUSTRIAIS E DA POCILGA NO CAMPUS II DA UEPB EM
LAGOA SECA - PB.
Valor 11.700,00
Classificação Funcional-Programática 22.204.12.122.5033.1364.4490.51.000.00
Período da Vigência 27/5/2009 A 27/6/2009
Data da Assinatura 27/5/2009
MARLENE ALVES SOUSA LUNA - REITORA

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00875-6
Nº do Contrato 0021/2009
Contratante UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
Contratado GESSO SÃO SEBASTIÃO
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA FABRICAÇÃO E ASSENTA-
MENTO DE PEÇAS EM GESSO (JUNTA DE DILATAÇÃO, FORRO EM GESSO, REVESTI-
MENTO, DIVISÓRIA E FRISOS) PARA UTILIZAÇÃO NOS DIVERSOS PRÉDIOS DOS CAMPI
DA UEPB.
Valor 223.699,00
Classificação Funcional-Programática 22.204.12.122.5033.1364.3390.39.000.00
Período da Vigência 1/6/2009 A 1/6/2010
Data da Assinatura 1/6/2009
MARLENE ALVES SOUSA LUNA - REITORA

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00869-1
Nº do Contrato 0022/2009
Contratante FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado MARIA PAULA DE AGUIAR FRACASSO
Objeto CONCESSÃO DE AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISA PARA APOIAR O PROJETO
Nº 120/08, CONFORME RESULTADO DO EDITAL 002/2008, CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA - MCT/CNPQ/FAPESQ, DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA DO
CNPQ 011/07.
Valor 19.129,40
Classificação Funcional-Programática 28.204.19.573.5103.4516.3390.20.000.99
Período da Vigência 1/4/2009 A 31/3/2012
Data da Assinatura 1/4/2009
MICHEL FRANÇOIS FOSSY - PRESIDENTE DA FAPESQ

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00863-2
Nº do Contrato 0061/2009
Contratante FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado FLAVIANO GOMES GALDINO
Objeto IMPLANTAÇÃO DE UMA BOLSA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO IN-
DUSTRIAL/REGIONAL – DTI/R-H, TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA NO
PAÍS, ATRAVÉS DO CONTRATO 019/2009 - FJA/FAPESQ.
Valor 3.200,00
Classificação Funcional-Programática 28.204.19.573.5103.4516.3390.20.070.99
Período da Vigência 1/5/2009 A 1/9/2009
Data da Assinatura 30/4/2009
MICHEL FRANÇOIS FOSSY - PRESIDENTE DA FAPESQ

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00862-4
Nº do Contrato 0058/2009
Contratante FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado MARIA DO SOCORRO LOPES
Objeto MPLANTAÇÃO DE UMA BOLSA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - EPE-E,
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA NO PAÍS, ATRAVÉS DO CONTRATO 003/
2008 - ATECEL/UFCG/FAPESQ.
Valor 4.800,00
Classificação Funcional-Programática 28.204.19.573.5103.4516.3390.20.070.99
Período da Vigência 1/5/2009 A 1/9/2009
Data da Assinatura 30/4/2009
MICHEL FRANÇOIS FOSSY - PRESIDENTE DA FAPESQ

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00861-6
Nº do Contrato 0057/2009
Contratante FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado ANGELA MARIA METRI TEJO
Objeto IMPLANTAÇÃO DE UMA BOLSA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - EPE-E,
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA NO PAÍS, ATRAVÉS DO CONTRATO 001/
2009 - ATECEL/UFCG/FAPESQ.
Valor 4.800,00
Classificação Funcional-Programática 28.204.19.573.5103.4516.3390.20.070.99
Período da Vigência 1/5/2009 A 1/9/2009
Data da Assinatura 30/4/2009
MICHEL FRANÇOIS FOSSY - PRESIDENTE DA FAPESQ

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00860-8
Nº do Contrato 0056/2009
Contratante FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado FRANCISCA BEZERRA DE OLIVEIRA
Objeto IMPLANTAÇÃO DE UMA BOLSA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - EPE-E,
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA NO PAÍS, ATRAVÉS DO CONTRATO 001/
2009 - ATECEL/UFCG/FAPESQ.
Valor 4.800,00
Classificação Funcional-Programática 28.204.19.573.5103.4516.3390.20.070.99

Período da Vigência 1/5/2009 A 1/9/2009
Data da Assinatura 30/4/2009
MICHEL FRANÇOIS FOSSY - PRESIDENTE DA FAPESQ

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00848-9
Nº do Contrato 0048/2009
Contratante FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado VIRGILIO AMÉRICO PACHECO DE SENNA
Objeto IMPLANTAÇÃO DE UMA BOLSA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO IN-
DUSTRIAL/REGIONAL – DTI/R-D, TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA NO
PAÍS, ATRAVÉS DO CONTRATO 003/2008 - ATECEL/MMA/APESQ - ETAPA III.
Valor 7.200,00
Classificação Funcional-Programática 28.204.19.573.5103.4516.3390.20.070.99
Período da Vigência 1/5/2009 A 1/9/2009
Data da Assinatura 30/4/2009
MICHEL FRANÇOIS FOSSY - PRESIDENTE DA FAPESQ

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00846-2
Nº do Contrato 0042/2009
Contratante FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado HELOISA MARIA HOLTZ SOUSA
Objeto CONCESSÃO DE AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISA PARA APOIAR O PROJETO
Nº 096/08, CONFORME RESULTADO DO EDITAL 002/2008, CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA - MCT/CNPQ/FAPESQ, DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA DO
CNPQ 011/07.
Valor 18.850,00
Classificação Funcional-Programática 28.204.19.573.5103.4516.3390.20.000.99
Período da Vigência 1/4/2009 A 31/3/2012
Data da Assinatura 1/4/2009
MICHEL FRANÇOIS FOSSY - PRESIDENTE DA FAPESQ

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00827-6
Nº do Contrato 0062/2009
Contratante FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado JOSÉ DE ARIMATÉIA DOS SANTOS FILHO
Objeto IMPLANTAÇÃO DE UMA BOLSA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO IN-
DUSTRIAL/REGIONAL – DTI/R-I, TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA NO
PAÍS, ATRAVÉS DO CONTRATO 019/2009 - FJA/FAPESQ.
Valor 2.400,00
Classificação Funcional-Programática 28.204.19.573.5103.4516.3390.20.070.99
Período da Vigência 1/5/2009 A 1/9/2009
Data da Assinatura 30/4/2009
MICHEL FRANÇOIS FOSSY - PRESIDENTE DA FAPESQ

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00837-3
Nº do Contrato 0031/2009
Contratante FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado VÂNIA LUCIENE ALVES GARCIA DAMIÃO
Objeto CONCESSÃO DE AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISA PARA APOIAR O PROJETO
Nº 117/08, CONFORME RESULTADO DO EDITAL 002/2008, CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA - MCT/CNPQ/FAPESQ, DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA DO
CNPQ 011/07.
Valor 20.000,00
Classificação Funcional-Programática 28.204.19.573.5103.4516.3390.20.000.99
Período da Vigência 1/4/2009 A 31/12/2012
Data da Assinatura 1/4/2009
MICHEL FRANÇOIS FOSSY - PRESIDENTE DA FAPESQ

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00836-5
Nº do Contrato 0030/2009
Contratante FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado JOSÉ LUIZ SOUSA LIMA
Objeto CONCESSÃO DE AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISA PARA APOIAR O PROJETO
0012/2008, CONFORME RESULTADO DO EDITAL 002/2008, CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TECNICA - MCT/CNPQ/FAPESQ, ATRAVÉS DA INSTRUÇÃO NORMATIVA DO CNPQ
011/07.
Valor 20.000,00
Classificação Funcional-Programática 28.204.19.573.5103.4516.3390.20.000.99
Período da Vigência 1/4/2009 A 31/3/2012
Data da Assinatura 1/4/2009
MICHEL FRANÇOIS FOSSY - PRESIDENTE DA FAPESQ

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00835-7
Nº do Contrato 0028/2009
Contratante FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado MARIA LUCIA ABAURRE GNERRE
Objeto CONCESSÃO DE AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISA PARA APOIAR O PROJETO
Nº 112/08, CONFORME RESULTADO DO EDITAL 002/2008, CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TECNICA - MCT/CNPQ/FAPESQ, ATRAVÉS DA INSTRUÇÃO NORMATIVA DO CNPQ
011/07.
Valor 9.152,90
Classificação Funcional-Programática 28.204.19.573.5103.4516.3390.20.000.99
Período da Vigência 1/4/2009 A 1/3/2012
Data da Assinatura 1/4/2009
MICHEL FRANÇOIS FOSSY - PRESIDENTE DA FAPESQ

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00834-9
Nº do Contrato 0025/2009
Contratante FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado ANA REGINA NASCIMENTO CAMPOS
Objeto CONCESSÃO DE AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISA PARA APOIAR O PROJETO
Nº 134/08, CONFORME RESULTADO DO EDITAL 002/2008, CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA - MCT/CNPQ/FAPESQ, DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA DO
CNPQ 011/07.
Valor 20.000,00
Classificação Funcional-Programática 28.204.19.573.5103.4516.3390.20.000.99
Período da Vigência 1/4/2009 A 31/3/2012
Data da Assinatura 1/4/2009
MICHEL FRANÇOIS FOSSY - PRESIDENTE DA FAPESQ



������������	� �
���
������������
����������; �� 	����!����"

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E ESTADUAL

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00736-9
Nº do Contrato 0001/2009
Contratante INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E ESTADUAL
Contratado LOCALIZA CAR RENTAL SA
Objeto LOCACAO DE 02 (DOIS) VEICULOS, COD.32187, CONFORME PROCESSO Nº
07014623-3, PREGAO PRESENCIAL Nº 109-2007, CONFORME PEDIDO DE ADESAO A
ATA 42-2007, PROCESSO Nº 32.201.000198.2009.
Valor 18.180,00
Classificação Funcional-Programática 32.201.04.122.5046.4210.3390.39.000.14
Período da Vigência 25/5/2009 A 25/11/2009
Data da Assinatura 25/5/2009
ACHILLES LEAL FILHO - SUPERINTENDENTE

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00725-3
Nº do Contrato 0082/2009
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
Contratado SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC
Objeto EXECUÇÃO DE 03 CURSOS/TURMAS, DESTINADOS A BENEFICIAR 36 PESSOAS.
Valor 23.040,00
Classificação Funcional-Programática 27.101.11.332.5009.4259.3390.39.058.00
Período da Vigência 5/5/2009 A 30/6/2009
Data da Assinatura 5/5/2009
GIUCÉLIA ARAUJO DE FIGUEIREDO - SECRETÁRIA DE ESTADO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 08-05610-2
Nº do Contrato 0087/2008
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
Contratado CENTRO DE ESTUDOS TÉCNICO CIENTÍFICO DA PARAÍBA - CENETEC
Valor Original do Contrato 27.520,00
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo PRORROGAR O CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS SEM ACRÉSCIMO DE VALOR, ALTERANDO A CLÁUSULA QUINTA
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 30/4/2009 A 30/6/2009
Data da Assinatura do aditivo30/4/2009
GIUCÉLIA ARAUJO DE FIGUEIREDO - SECRETÁRIA DE ESTADO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00714-8
Nº do Contrato 0013/2009
Contratante DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Contratado BRITATEC - INDUSTRIA E COMERCIO DE BRITAS LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE BRITAS PARA UTILIZAR NA PAVIMENTAÇÃO E RESTAURAÇÃO
DA MALHA RODOVIÁRIA ESTADUAL
Valor 24.000,00
Classificação Funcional-Programática 34.201.26.782.5027.4410.4490.30.002.00
Período da Vigência 12/5/2009 A 9/9/2009
Data da Assinatura 12/5/2009
SOLON ALVES DINIZ - DIRETOR SUPERINTENDENTE

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 05-01847-1
Nº do Contrato 014/2005
Contratante COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR
Contratado J.G.A ENGENHARIA LTDA
Valor Original do Contrato 14.196.532,69
Nº do Aditivo 33
Objeto do aditivo REDUZIR AO VALOR DO CONTRATO ORIGINAL O PERCENTUAL
DE 0,02471%, SEM ACRÉSCIMO DE PRAZO, NOS TERMOS DA CONCORRÊNCIA N° 004/
2005.
Valor do aditivo -3.959,76
Período da Vigência do aditivo 1/5/2009 A 1/11/2009
Data da Assinatura do aditivo4/6/2009
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 16.476.127,94
CARLOS ALBERTO PINTO MANGUEIRA - DIRETOR PRESIDENTE

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 06-02134-4
Nº do Contrato 007/2006
Contratante JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado REVISÃO DE ELEVADORES MONTAGEM E MANUTENÇÃO LTDA
Valor Original do Contrato 3.360,00
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA POR MAIS UM ANO E REDUÇÃO
NO VALOR.
Valor do aditivo 1.800,00
Classificação Funcional-Programática 21.205.23.122.5046.4216.3390.39.070.
Período da Vigência do aditivo 31/5/2009 A 31/5/2010
Data da Assinatura do aditivo31/5/2009
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 10.080,00
ANTONIO CARLOS FERNANDES RÉGIS - PRESIDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 08-02535-5
Nº do Contrato 0005/2008
Contratante JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado UNIMED JOÃO PESSOA COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO - 11874
Valor Original do Contrato 119.625,00
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA POR UM ANO E ALTERAÇÃO NO
VALOR COM ACRESCIMO DE 7% (SETE POR CENTO)
Valor do aditivo 127.998,75
Classificação Funcional-Programática 21.205.10.302.5046.4222.3390.39.070.

Período da Vigência do aditivo 31/5/2009 A 31/5/2010
Data da Assinatura do aditivo14/5/2009
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 239.250,00
ANTONIO CARLOS FERNANDES RÉGIS - PRESIDENTE

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Registro CGE 06-02124-7
Nº do Contrato 001/2006
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
Contratado LEIA TUDO JORNAIS E REVISTAS
Valor Original do Contrato 18.672,00
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo PRORROGAÇAO DE PRAZO AO CONTRATO 001/2006
Valor do aditivo 18.672,00
Classificação Funcional-Programática 29.101.24.122.5046.4216.3390.36.000
Período da Vigência do aditivo 4/6/2009 A 4/6/2010
Data da Assinatura do aditivo2/6/2009
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 56.016,00
REGIRLENE ROLIM GUIMARAES - SECRETÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00636-2
Nº do Contrato 0021/2009
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado HANNAH HADASSA
Valor Original do Contrato 1.632,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 1.632,00
Período da Vigência 9/3/2009 A 9/9/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00407-6
Nº do Contrato 0009/2009
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado IGO FEITOSA NOGUEIRA
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 17/2/2009 A 16/2/2010
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00116-6
Nº do Contrato 0001/2009
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado ALESSANDRA DE SOUSA ALVES
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 21/1/2009 A 20/1/2010
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-05566-1
Nº do Contrato 0049/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado RAFAEL MAIA MUNIZ DA CUNHA
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 5/12/2008 A 4/12/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-05565-3
Nº do Contrato 0029/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado BRUNO CORIOLANO DE MORAES RAMALHO
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 3/12/2008 A 2/12/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-05564-5
Nº do Contrato 0028/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado ECLÉSIA SAMARA DE ASSIS
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 3/12/2008 A 2/12/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-04418-0
Nº do contrato 012/2008
Nº do Aditivo Rescisão
Convenente SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Convenente KÁTIA MARIA DE MELO - S/CREDOR
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da vigência 4/9/2008 A 3/9/2009
Data da assinatura 25/6/2009
Responsável LUIZ ANTONIO GUALBERTO



������������	��
���
������������
���������� <�� 	����!����"

Cargo SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-05562-9
Nº do Contrato 0038/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado OLEGÁRIO PRAXEDES DA NÓBREGA FILHO
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 3/12/2008 A 2/12/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-05561-1
Nº do Contrato 0027/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado ÉRIKA PREISCILLA RODRIGUES CAVALCANTI
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 2/12/2008 A 1/12/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-05560-2
Nº do Contrato 0025/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado FABÍOLA DE SANTANA CARNEIRO
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 2/12/2008 A 1/12/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-05557-2
Nº do Contrato 0022/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado HELTON ROBERTO GOMES DE SOUZA
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 2/12/2008 A 1/12/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-05542-4
Nº do Contrato 0046/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado MYLA KTUSK LIMA OLIVEIRA
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 4/12/2008 A 3/12/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-05537-8
Nº do Contrato 0037/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado RANIEYR LUCIO NOBREGA DE ASSIS
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 3/12/2008 A 2/12/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-05536-0
Nº do Contrato 0048/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado NÚBIA CAROLINE BARRETO CARVALHO
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 2/12/2008 A 1/12/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-05535-1
Nº do Contrato 0048/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 2/12/2008 A 1/12/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-05525-4
Nº do Contrato 0019/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado RAFAEL MASSA SERPA
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00

Período da Vigência 19/11/2008 A 18/11/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-05519-0
Nº do Contrato 0033/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado ANDREZA BEZERRA ROLIM
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 3/12/2008 A 2/12/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-05503-3
Nº do Contrato 0026/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado EDWARD MAURICIO HOLMES
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 2/12/2008 A 1/12/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-05428-2
Nº do Contrato 0021/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado ALEUDA MARIZ MELO TAVARES
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 17/11/2008 A 16/11/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-05138-1
Nº do Contrato 0018/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado CLÁUDIO RODRIGUES DE SOUSA
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 31/10/2008 A 30/10/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-04421-0
Nº do Contrato 016/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado THAYGA EMANUELLA BARBOSA GALDINO DE LIRA - S/CREDOR
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 4/9/2008 A 3/9/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-04420-1
Nº do Contrato 014/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado MARIA LEITE FERRAZ - S/CREDOR
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 4/9/2008 A 3/9/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-04419-8
Nº do Contrato 013/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado MARCIA DOS SANTOS SILVA - 153898
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 4/9/2008 A 3/9/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-04264-1
Nº do Contrato 017/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado ANTONIETA SANTOS DE MENESES - 134700
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 21/8/2008 A 20/8/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-04263-2
Nº do Contrato 015/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado CYNTIA ARAÚJO TRINDADE - 196994
Valor Original do Contrato 0,00



������������	� �
���
������������
����������� �� 	����!����"

Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 21/8/2008 A 20/8/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-04262-4
Nº do Contrato 011/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado FRANCISCO ANANIAS DA SILVA - 2803
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 21/8/2008 A 20/8/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-04261-6
Nº do Contrato 010/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado JOSÉ HUMBERTO BARBOSA DA COSTA - S/CREDOR
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 21/8/2008 A 20/8/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-03108-8
Nº do Contrato 009/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado ANA CAROLINA PALITO BARBOSA - S/CREDOR
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 25/7/2008 A 24/7/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-03107-0
Nº do Contrato 008/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado ROGÉRIO DOS SANTOS FERREIRA - 99750
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 25/7/2008 A 24/7/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-01913-4
Nº do Contrato 005/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado YANARA PESSOA LEAL
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 3/6/2008 A 2/6/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 08-00988-1
Nº do Contrato 004/2008
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado LUCÉLIA MARIA BRAZ ROMAO
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 28/3/2008 A 26/3/2010
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 07-03613-2
Nº do Contrato 020/2007
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado JEFFERSON DA COSTA SILVA
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 26/10/2007 A 25/10/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 07-02468-1
Nº do Contrato 014/2007
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado CYNTIA ARAÚJO TRINDADE
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 30/7/2007 A 30/7/2008
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 07-02467-3
Nº do Contrato 017/2007
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Contratado BRUNO PEREIRA BATISTA
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 30/7/2007 A 30/7/2009
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 06-01520-4
Nº do Contrato 003/2006
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado LARISSA FERNANDES LAVÔR
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 4/4/2006 A 3/4/2010
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

Extrato de Rescisão de Contrato
Nº do Registro CGE 03-02685-0
Nº do Contrato 012/2003
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado CARLOS ANTÔNIO GOMES
Valor Original do Contrato 0,00
Objeto ENCERRAAR SERVIÇO VOLUNTÁRIO.
Valor 0,00
Período da Vigência 1/7/2003 A 30/1/2010
Data da Assinatura 25/6/2009
LUIZ ANTONIO GUALBERTO - SUPERINTENDENTE

FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO À POBREZA DO ESTADO

Extrato de Aditivo de Convênio
Nº do Registro CGE 08-90375-1
Nº do Convênio 0045/2008
Concedente FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO À POBREZA DO ESTADO
Convenente ASSOCIAÇÃO ABRIGO COMUNIDADE TALITA - GUARABIRA/PB.
Valor Original do Convênio 48.000,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 13/5/2009 A 30/6/2009
Data da Assinatura do aditivo8/5/2009
ADEMIR ALVES DE MELO - PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR

Extrato de Aditivo de Convênio
Nº do Registro CGE 08-90360-3
Nº do Convênio 0044/2008
Concedente FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO À POBREZA DO ESTADO
Convenente COMUNIDADE DOCE MÃE DE DEUS - JOÃO PESSOA/PB.
Valor Original do Convênio 25.000,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do aditivo 12/5/2009 A 30/6/2009
Data da Assinatura do aditivo11/5/2009
ADEMIR ALVES DE MELO - PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR

CIA DE PROCESSAMENTOS DADOS DA PARAÍBA

Extrato de Contrato
Nº do Registro CGE 09-00888-8
Nº do Contrato 0002/2009
Contratante CIA DE PROCESSAMENTOS DADOS DA PARAÍBA
Contratado JONATHAS SANTOS DE LACERDA E OUTROS
Objeto CONTRATAÇÃO DE 45 DIGITADORES POR TEMPO DETERMINADO CONFOR-
ME PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 297/2009, REFERENTE A DIGITAÇÃO DE
CADASTRAMENTO DE PROPRIEDADES RURAIS (JONATHAS SANTOS DE LACERDA
CPF 059.005.474-00, CARLOS AMÉRICO PEREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR CPF 070.507.654-
73, WALMIRINO MACHADO DA COSTA NETO CPF 072.358.964-00, DÉBORA ACCIOLY
SOARES CPF 026.909.863-10, LUIZ ANTÔNIO TEJO E SILVA CPF 085.305.814-82, THIAGO
LUIZ COUTINHO SANTOS CPF 051.730.634-40, SÁVIO SOARES DE SARMENTO VIEIRA
CPF 014.524.534-97, EDNA DE LOURDES LEITE BRASILINO CPF 023.025.424-10, RAFAEL
VINÍCIO BRITO DA COSTA QUIRINO CPF 085.639.054-22, BRUNO MONTENEGRO PIRES
DE MENDONÇA FURTADO CPF 056.074.654-70, CLAUDENICE CHAVES CAVALCANTE
CPF 467.579.614-15, FERNANDO PIRES MARINHO NETO CPF 067.908.714-11, MARLON
SOUZA DE LUNA GOMES CPF 096.996.454-40, ALINE MYRTES DE SOUZA VIEIRA CPF
065.277.054-17, EZEQUIAS FARIAS DE SOUSA CPF 362.585.438-47, ÉRICO CAMPOS LIRA
CPF 046.652.194-43, ELTTON FÁBIO DE ASSIS BARBOSA CPF 069.794.464-60, JONATHAN
BRUNO PEREIRA DA SILVA CPF 075.329.844-94, DULCINEUZA OSIAS DE LUCENA
MOREIRA CPF 057.300.484-67, LUCAS LEMOS DOS ANJOS CPF 079.916.894-76, JULIANA
CEZAR PEREIRA DE OLIVEIRA CPF 060.427.774-16, RAFAEL DE LIMA VIEIRA DANTAS
CPF 082.924.224-47, MARLON FEITOSA DE VASCONCELOS CPF 011.866.708-43, DANILO
SALES LIMA, CPF 057.428.284-03, IEDA ZAPAROLLI MARTINS CPF 060.439.744-52,
WAGNER LISBOA DE SOUSA CPF 848.248.404-49, ARTHUR RAFAEL LIRA DE MEDEIROS
CPF 057.631.244-48, TAINÁ JESUS MEDEIROS CPF 014.510.394-33, FELIPE FRANÇA
LAGO CPF 060.512.204-02, RAFAEL GALDINO DA CUNHA CPF 049.436.894-26, LUIS
FELIPE DE PAES BORGES CPF 066.465.804-05, ÂNGELA SAMWAYS MURTA CPF
050.439.099-60, JOERLLYS SÉRGIO DA SILVA CPF 869.194.824-87, MARCOS VASCONCE-
LOS PAIVA CPF 050.833.364-48, ALÉSSIO BRITO NÓBREGA CPF 041.205.814-62, GIULLIANA
KARLA LACERDA PEREIRA CPF 011.743.944-47, NATALIA FERNANDES OLIVEIRA
CPF768.597.542-49, CAIO CAVALCANTI DE ALMEIDA CPF 071.302.814-99, LUCIANA
DOMINGOS DA SILVA CPF 019.700.504-70, FRANCISCO DE ASSIS BEZERRA DOS SANTOS
CPF 007.904.464-64, JOSÉ DE AZEVEDO CRUZ NETO CPF 057.545.014-20, PAULO VINÍCIUS
DE FARIAS PAIVA CPF 070.663.224-95, SUELLEN KAMYLLA DE ANDRADE FERNANDES
CPF 076.565.894-14, ANTÔNIO JOSÉ DO NASCIMENTO JÚNIOR CPF 072.378.454-03 E
CAMILA CAROLINA BRITO DA COSTA QUERINO CPF 009.081.984-50)
Valor 189.000,00
Classificação Funcional-Programática 19.204.19.122.5046.4216.3390.36.070.
Período da Vigência 1/6/2009 A 30/11/2009
Data da Assinatura 29/5/2009
HIPOLITO MACHADO RAIMUNDO DE LIMA - PRESIDENTE


